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                          یادداشت         

اصغر آهنی ها

عضو هیئت مدیره کانون عالی انجمن های صنفی 
کارفرمایی کشور

بدنه بزرگ دولت؛ 
مانع اشتغال

رشــد اشــتغال در هر جامعه ای به معنــای کاهش فقر 
نابرابری اســت، بالا بودن آمار بیمــاری در یک جامعه 
حکایت از آن دارد که میان امور و فعالیت های مختلف 
هماهنگی و روابط درستی برقرار نیست. از این منظر 
نمی توان بیکاری را معلول یک مولفه خاص دانســت 
و علــل و عوامل متعــددی را بایــد در پیدایــش دخیل 

پنداشت.
صاحــب نظــران سال هاســت بر ایــن موضــوع تاکید 
می ورزنــد که صرفــا بــا تزریق پــول نمی توان بــه رفع 
معضل بیکاری کمک کرد چرا که انباشــت سرمایه در 
این بخش زمیــن و تجهیــزات را افزایش مــی دهد اما 
بیکاری به قــوت خود باقی مــی ماند چــرا که گردش 
اقتصادی در این حوزه وجود نــدارد و عملا بهره وری 

ایجاد نمی شود که به توسعه اشتغال منجر شود.
در حقیقت ریشه این معضل را باید در شرایط نامطلوب 
اقتصادی یافت. چنان که در شرایط فعلی تورم و رکود 
که به ظاهر متمایــز از یکدیگرند؛ به طــور همزمان در 
اقتصاد کشــورمان نمایان شــده اند و دشــواری هایی 
را رقم زده اند که مهم تریــن آن ها افزایش آمار بیکاری 

است.
اقدامــات زیادی بــرای تثبیت اقتصــاد در دولت های 
مختلف صورت گرفته که از جمله اقدامات انجام شده 
تلاش برای کاهش نرخ تورم بوده اســت. نرخ تورم به 
عنوان بیماری مزمن اقتصاد ایــران طی چندین دهه 

دامنگیر اقتصاد این کشور بوده است.
کاهــش ارزش پــول ملــی، ایجــاد نابرابــری، ایجاد و 
گسترش وضعیت ریسکی و نبود اطمینان و در نتیجه 
کاهش انگیزه بــرای کار مولد، افزایــش فعالیت های 
دلالی و ناکارآمد و بسیاری از مشکلات دیگر از جمله 

نتایج تورم بالا در کشور بوده است.
با هدف مقابله با شرایط موجود و به تبع رشد اشتغال؛ 
اقداماتی همچون ثبات اقتصاد کلان، اصلاح محیط 
کسب و کار و اصلاح نظام مالی ضروری است اما کافی 
نخواهد بود و لازم است دولت با مداخله در بازارهای 
مختلف و برداشتن موانع و محدودیت های پیش روی 

اشتغال زایی به توسعه این بخش اقدام کند.
در واقع اگــر محیط کســب و کار نامناســب باشــد، با 
کاهش اشــتغال، افــول تولیــد، تحلیل رفتــن قدرت 
بازپرداخــت بدهی ها و کاهش میــزان تقاضا به دلیل 
کاهش درآمد در کشــور و همچنین تنزل ســرمایه در 
گردش بنگاه ها، افزایش هزینــه های تولید و افزایش 
قیمت محصولات و... مواجه می شویم، از سوی دیگر 
این افزایش هزینه هــای تولید به تعدیــل نیروی کار و 
کاهش اشــتغال منجر خواهد شــد. از طرفی با خروج 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی، رشــد بهره وری در 
اقتصاد کاهش می یابــد. در حقیقت همــه این موارد 
مهره هــای پازلی بــزرگ هســتند که تصویــر اصلی را 
کامل می کننــد و خلاء و ضعــف یکی از آن هــا بر بقیه 

موارد اثرگذار خواهد بود.
در شرایط کنونی بزرگ بودن اندازه دولت خود یکی از 
موانع پویایی اقتصاد و به تبع رشد اشتغال است، زیرا 
دولت از وظیفه اصلی خود به عنوان ناظر و هدایت گر 
در اقتصــاد فاصلــه می گیــرد و در مقام یــک بنگاه دار 
حاضر می شــود و این امر موجــب نبود کارایــی آن در 

اقتصاد می شود. 
به عبارتی، گسترش اندازه دولت افزایش هزینه های 
آن را در بخــش هــای مختلــف از جملــه ســرمایه ای و 
زیربنایی در پی دارد و موجب تنگ ترشــدن فضا برای 
بخش خصوصی و در نتیجه خروج سرمایه گذاری های 

این بخش می شود.
بنابرایــن اگــر نگاه کلانــی به موضــوع اشــتغال زایی 
وجــود دارد، بایــد ابتــدا دولت آســتین خــود را برای 
اجرای اصل 44 قانون اساسی بالا بزند و برای تحقق 

خصوصی سازی گام های محکم و معقولانه بردارد.
اقتصاد باید از ســرمایه های ســرگردان رهایی یابد و 
این ظرفیت ها به سمت تولید و اشتغال هدایت شوند 

تا بخش مولد ما شتاب بگیرد. 
در حقیقت در رکــود اقتصادی موجــود، تولیدکننده 
نمی توانــد چرخه تولیــد خود را بــا نرخ بهــره بیش از 
هشــت درصد به حرکت درآورد اما شاهدیم متاسفانه 
نرخ بهــره بانکی 18 درصــد و البته فرمــول اصلی آن 
21 درصد اســت و با رســوب داخــل بانک بــه بیش از 
25 درصد می رســد پــس تولید بــه هیچ وجــه توجیه 
اقتصــادی نخواهــد داشــت. بنابرایــن صــرف تزریق 
ســرمایه، اشــتغال زایی صورت نمی گیــرد و بنیان ها 

باید اصلاح شوند.
ســنگین شــدن بدنه دولت نقش موثــری در پایداری 
نرخ بیکاری در ایران دارد، بر همین اساس دولت باید 
تصدی گری را کاهش دهد و از لایه هایی که حضورش 

در آن جا الزامی نیست، خارج شود. 
علاوه بر این سیاست های دولت برای بخش خصوصی 
باید روشن، شفاف و مفید جلوه کند تا سرمایه گذاران 
بخش خصوصی نفع خود را در پیروی و قبول ارشادات 
دولــت بداننــد و در حــوزه اشــتغال زایی گامــی موثر 

بردارند. 
علاوه بــر ایــن توصیه می شــود، تمامــی قوا بــا پرهیز 
از جزیــره ای عمــل کردن، تــلاش خویــش را با هدف 
اشــتغال زایی براســاس یک راهبــرد منســجم به کار 

گیرند، چرا که این مسئله عزم ملی را می طلبد. 
تسهیل فضای کســب و کار، افزایش بهره وری و تغییر 
نگرش بانک ها از تجاری صرف به رویکرد مشارکتی و 
تولیدی و نیز اصلاح قوانین و رفع موانع اداری و دیوان 
ســالاری همه مواردی هســتند که نتیجــه آن ها فائق 

آمدن بر معضل بیکاری خواهد بود.

»مجلس شــورای ملی به وزارت معارف اجازه 
می دهد مؤسسه ای به نام دانشگاه برای تعلیم 
درجات عالیــه علوم و فنون و ادبیات و فلســفه 
در تهران تأســیس کند.« این نخستین ماده از 
لایحۀ تاســیس دانشــگاه بود که روز سه شنبه 
8 خــرداد  مــاه 1۳1۳ از تصویــب نمایندگان 
نهمیــن دورۀ مجلــس شــورای ملی گذشــت؛ 
لایحه ای که برای به ثمر رســیدنش راه درازی 

طی شده بود.
چــراغ اول را دکتــر اســماعیل خان ســنگ، 
روشن کرد. او نمایندۀ ساری در ششمین دورۀ 
مجلس شــورای ملی بود که ســال 1۳۰5 در 
نامه ای به سید محمد تدین، وزیر وقت معارف 
خواستار اقدام دولت برای احداث اونیورسیته 
در ایران شــد؛ موضوعی که خود تدیــن نیز به 
آن نظر داشــت و جایی دربــارۀ آن گفتــه بود: 
»یک روزی این مملکت از علم کاملًا مســتفید 
خواهد شد که ما دارای اونیورسیته و دار العلوم 
باشیم و الا با این تحصیلات ابتدایی و متوسطه 
آن اســتفاده کــه ممالک دیگــر از علــوم عالیه 
می کنند ما هم اگر بخواهیــم منحصر کنیم به 
همین قسمت، آن استفاده را نخواهیم کرد.« 
این نامه اولیــن قدم برای حرکتــی بزرگ تر تا 
بالاخره در 15 بهمن ماه 1۳1۳ طی مراسمی 
در اراضی جلالیه، ســنگ اول بنای دانشگاه 

تهران نصب شد.
ایجاد این دانشگاه تا حدی از اعزام دانشجو به 
خارج از کشور کاست.چند سال بعد، نخستین 
دانشجویان از دانشگاه تهران فارغ التحصیل و 
در قسمت های مختلف مشغول به کار شدند. 
اما ایجاد این دانشگاه گام اول در مسیر توسعه 

مراکز آموزش عالی در ایران بود.

از بیمارستان تا دانشکده طب	 
در نیمــه دوم ســال 1۳1۳ش. بیمارســتان 
امام رضا)ع( )بیمارستان شــاهرضای سابق(، 
به عنوان یکــی از مجهزترین مراکــز درمانی در 
شــرق کشــور فعالیتش را در شــهر مشــهد آغاز 
کرد. وجــود امکانات، تجهیزات پزشــکی نوین 
و پزشــکان خارجی در این بیمارســتان موجب 
شد تا مســئولان وقت، طرح تاســیس دانشکده 
طب در مشــهد را مطــرح کننــد؛ به طــوری که 
علــی اصغــر حکمــت کفیــل وزارت فرهنگ در 
1۳1۳/8/21 پیشــنهاد ایجــاد شــاخه ای از 
دانشکده طب در مشهد را بدین شرح ارائه کرد:
»در این موقــع که بــا توجهــات مخصوصه...، 
مریضخانــه در مشــهد دایــر شــده و موجبــات 
آســایش زائران و مجاوران فراهم شده است، 
وزارت معــارف نیــز در نظــر دارد که بــرای...
ترفیه حال عامه و تکمیل آن مؤسسه، شعبه ای 
از دانشــکده طب را در مشــهد تأســیس کند. 
حال، چنانچه مریضخانه مزبور، از حیث اطباء 
مخصوصاً چهار رشــته جراحی، طب داخلی، 
اصول تداوی و فیزیولوژی مجهز است و اصولًا 
با انجام ایــن منظــور موافقت دارنــد. متمنّی 
است، مقرر فرمایند اطلاعات مشروحی راجع 
به این که تا چه اندازه از نظر اشخاص، اسباب 
وسایل فراهم اســت و تا چه مدت مقدمات آن 
انجام خواهد گرفت را تهیّه کرده و هرچه زودتر 
بــه وزارت معارف اطــلاع دهند که بــا مطالعه 
دقیق و در نظر گرفتن احــوال و اوضاع محلّ، 
در ســنه آتیه به افتتاح دانشــکده طب مشــهد 

اقدام شود«.]1[
هر چند این آینده نگری برای ایجاد دانشکده 
طــب مشــهد از ســوی وزارت فرهنــگ، اقدام 
مناســب و قابــل توجهــی بــود امــا عمــلا این 
موضوع به مدت سه سال مسکوت ماند و مجدد 
دکتر محمــد معاضــد )رئیس بخــش جراحی 
بیمارستان( طی مکاتبه ای در تاریخ 18 آبان 
1۳16 به پاکروان نایب التولیه آستان قدس 
رضــوی طــرح تأســیس دانشــکده طــب را در 

بیمارستان پیشنهاد کرده است. 
در ایــن مکاتبــات کمبــود پزشــک و وفــور 
بیماری ها در نقاط دور، انگیزه اصلی تأسیس 

دانشکده طب ذکر شده است.]2[
اما شاید برایتان جالب باشد که بدانید، دکتر 
معاضد یکی از پزشــکان قدیمی مشهد بود که 
در اوایل دوره پهلوی، نخســتین بیمارســتان 
خصوصــی را با 1۰ تخت در مشــهد تأســیس 
کرد]۳[ و از سال 1۳14ش. به عنوان رئیس 
بخش جراحــی بیمارســتان مشــغول بــه کار 
شــد، او همچنین در مریضخانه لشکرشــرق، 
عمل های جراحــی را انجام مــی داد.]4[ این 
طبیب سرشــناس، طرح تأســیس دانشــکده 

طــب در مشــهد را مجــدد پیشــنهاد داد ولــی 
کمبود امکانات ســبب شد تا ســال ها بعد این 
مهــم محقــق  شــود.]5[ بــه همیــن واســطه، 
دکتــر معاضــد در ســال 1۳17 بــا نارضایتی 
مشــهد را ترک و بــه تهــران رفت و به ریاســت 
بهداری شهرداری منصوب شــد و سال ها نیز 
در بیمارســتان فارابــی عمل هــای جراحی را 

انجام می داد.]6[

 وسایل تأسیس دانشکده طب در 	 
مشهد فراهم نیست؛ دانشجویان به 

تهران بیایند
اهمیــت دانشــکده طــب موجــی می شــود تا 
پزشــکان معروف مشــهد به تکاپوهــای علمی 
علاقه مند شــده و در این زمینه کنفرانس های 
طبی برگزار کنند. اولین جلسه آن در 6 مرداد 
برگزار و دکتر محمد معاضد، به سِمت ریاست 
و دکتر افتخاری منشی جلســات انتخاب شد. 
جلسات از ساعت 8  بعدازظهر و ماهی یک مرتبه 

برگزار می شده است.]7[
فتــح ا... پاکــروان کــه از ســال 1۳1۳ه. ش 
بــه اســتانداری خراســان منصوب شــده بود، 
پیشنهاد دکتر معاضد را در۳۰ آبان 1۳16به 
علی اصغر حمکت وزیر فرهنگ ارائه می دهد. 
مشکلاتی که فرا روی تاسیس چنین مراکزی 
بود موجب می شــود تا وی این طــرح را عملی 
ندانــد و علاقه مندان رشــته پزشــکی را برای 

تحصیل به تهران فرابخواند:
»وســایل تأســیس دانشــکده طب در مشــهد 
فراهم نیســت؛ زیرا دانشــکده طــب تهران که 
چندین سال است تأسیس شده و با آن که یکی 
از قدیمی ترین دانشکده های ایران است و همه 
روزه وزارت معارف در رفع نقص آن می کوشد، 
هنوز کامل نشده است. چگونه ممکن است در 
مدت قلیلی در مشهد وسایل تأسیس دانشکده 
طب را به ویژه از حیث تالار تشــریح و لابراتوار 
فراهم کرد، به علاوه داوطلــب به اندازه کافی 
وجود نخواهد داشــت. بنابراین به عقیده این 
وزارت خانه تأســیس دانشــکده طــب فعلًا در 
مشهد غیر عملی به نظر می رســد. بهتر است 
هر قدر ممکن اســت دانشــجویان را تشویق و 
ترغیب کنید که برای تکمیل تحصیلات عالیه 

به تهران بیایند«.]8[

 بیماران وسیله ای جز تریاک برای 	 
درمان ندارند

هرچند پاکــروان نایــب التولیه آســتان قدس 
لــزوم تأســیس دانشــکده طــب در مشــهد را 
ضروری دانســته اســت ولــی وزارت فرهنگ، 
مخالــف این موضــوع اســت. در چهــار بهمن 
ماه 1۳16 ، او به نقاط جنوبی خراســان سفر 
می کند و از امراض مختلفی که در این مناطق 
شــایع بوده، نمونه هایی را مشــاهده می کند. 
همین باعث می شــود تا پاکــروان در نامه ای، 
اوضاع پایتخــت را ، این چنیــن منعکس کند: 
»وضعیــت شــوم هــزاران بیمــار کــه در کمال 
مســکنت و بدبختی با شــداید امراض دســت 
به گریبان هســتند و می دانم که برای تسکین 
دردهای خود وسیله ای جز تریاک ندارند، در 
بعضی نقاط یک نفر و یک ذره دوا برای معالجه 

آن ها موجود نیست«.]9[
در همیــن ایــام اســت کــه دکتــر ابوالقاســم 
بهرامی، رئیــس کل بهــداری کشــور نیز پس 
از بازدیــد از نقاط مختلف خراســان بــه دلیل 
شکســتگی بازوی چپش، حدود 15 روزی در 
بیمارستان بستری می شود. او در همین مدت 

وضعیت این بیمارستان را مشاهده می کند و 
در گزارشی، آن را برای تأسیس دانشکده طب 

مطلوب می داند:
»این بنگاه از حیث تجهیزات و موقعیت عجالتاً 
در کشور شاهنشاهی بی نظیر است و از نقطه 
نظر فنی نیز به نحو احسن اداره می شود. این 
بیمارســتان واجد تمام شــرایط و لــوازم برای 
تربیــت پزشــکان ورزیــده، مناســب با شــئون 
امروزی کشور است. به ویژه احتیاج مبرمی که 
به پزشک داریم از این نقطه نظر مورد استفاده 

واقع می شود.«
او در بخــش دیگــری از این نامه شــرحی ارائه 
می کند از احوال خراسانی ها و بیماری هایی 
که گریبان مردم را در روستاها و نقاط محروم 
ایــن خطــه گرفته اســت:»در حیــن مبــارزه با 
بیماری وبا، شخصاً تمام شهرهای این استان 
را بازدید و بازرســی می کردم. بــا کمال تألم و 
تأســف، فقدان پزشک تربیت شــده را در همه 
جا مشاهده کردم و جنایاتی را هم که پزشکان 
مجاز )غیر دیپلمه( مرتکب می شوند یادداشت 
کردم... با توجــه به وجود این بیمارســتان در 
مشهد، با وسایل کافی که برای تربیت پزشک 
کاردان دارد و منحصــر به این اســتان اســت، 
از هــر اقدامی مقدم تــر لزوم تربیت پزشــک را 

ایجاب می کند...«]1۰[
به هر روی، به رغــم وجود این بیمارســتان در 
مشــهد و ایده پردازی برای تاسیس دانشکده 
طب در آن، این پیشنهاد در آن برهه عملی نمی 
شــود. پس از آن طرحی به تصویب می رسد تا 
دانشجویان پزشــکی با تحصیل چهار ساله در 
آموزشــگاه عالی بهداشــت، به درجــه طبابت 
برسند و در مناطق محروم به کار گرفته شوند 
و ایــن موضوع تا حــدودی بخشــی از نیازهای 

موجود را پوشش می دهد.
در مجموع، بنا به روایت اسناد تاریخی، شرایط 
سیاســی و مشــکلات بــه وجــود آمده پــس از 
جنگ جهانی دوم موجب می شود تا دانشگاه 
پزشکی مشهد 12 سال پس از طرح ایده اولیه 

آن و در سال 1۳28 کار خود را آغاز کند.

منابع:
]1[. مدیریت اسناد و مطبوعات آستان قدس رضوی 
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

کسانی اند که خلوص دوســتی پس از یک دشمنی، شور 
آشــتی پس از یک قهر ، اســتواری پیوســتن را پس از یک 
گسســتن ، صمیمیــت یــک نزدیکی پــس از یــک دوری ، 
اســتحکام یک بســتن پس از یک بریدن ، تجدید آشنایی 
پس از یک بیگانگی ، عشــق پس از یک کینه ، نشــئه امید 
پس از یک ناامیدی ، شــوق بازیافتن پس از یک گم کردن 

، زیبایی رام کننده و افســونگر لبخندی پس از یک گریه ، 
لذت تصنیف پس از نصیحت و بالاخره اعجاز شــگفت آور 
نوازش پس از یک تنبیه را نمی شناسند ، احساس نکرده 
اند ، این ها هیچ چیز را نمی شناسند ، هیچ چیز را احساس 

نمی کنند.
گفت و گوهای تنهایی ، جلد دوم ، صفحه 851
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کیلو گرم۳۳۰۰۰گوشت گوسفندی)لاشه(

گوشت گوسفندی
کیلو گرم4۳5۰۰)ران بی چربی(

رضا عنایتی که گاهی در تمرین تیمش با لباس بارسلونا حاضر 
می شود، چندباری سوژه عکاسان شده است. زمانی که عنایتی 

مدرک مربیگری خود را گرفته بود در یک مصاحبه گفته بود 
که هدفش از مربیگری رسیدن به نیمکت بارسلوناست و همین 
امر در آن زمان باعث شد تا اظهاراتش مورد توجه رسانه ها قرار 
گیرد. او به تازگی در گفت وگو با »خبر ورزشی« درباره پوشش 

خود در تمرینات مشکی پوشان گفت: گاهی اوقات من با لباس 
بارسا بر سر تمرینات سیاه جامگان حاضر می شوم چون به این 

تیم علاقه مندم. اتفاقاً هیچ لقبی هم به من ندادند و لقب من 
همان رضای آقای گل است. قبلًا مصاحبه  ای از من و پسرهایم 

گرفته شد که حالت طنز داشت اما دو پسر کوچکم در تهرانند و 
شدید پیگیر نتایج تیم من هستند.« 

برزو ارجمند اینستاگرامش را به مناسبت سالروز 
درگذشت جهان پهلوان تختی با این عکس و توصیف 

او، »مرد مردان« به روزرسانی کرد. 

عکس دیگری که مورد توجه رسانه ها قرار گرفت، دیدار 
جمشید هاشم پور با بهروز شعیبی کارگردان خراسانی 

در پشت صحنه فیلم »گلشیفته« بود. هاشم پور پیشتر در 
فیلم دارکوب با شعیبی همکاری داشت. 


